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45 eller aarlig omtrent 9 paa en Befolkning 
af 300. Det tilstaaer jeg er et Factum, 
hvorpaa jeg haaber, man, naar der skeer en 
grundig Undersøgelse af, hvad der er fbregaaet 
vil anvende en særdeles Opmærksomhed, men 
en afgjørende Indflydelse kan jeg ikke tillægge 
dette blotte Factum, «ogljeg skal sige, hvorfor. 
Blandt de Anker, jeg under tidligere Forhand- 
linger har anført, var den, at en Forudsætning, 
hvorfra man var gaaet ud ved Systemets Anta- 
gelse, slet ikke var gaaetiOpfyldelse. Jeg har altid 
været af den Overbeviisning, at det er, jeg 
vil ikke sige uforsvarligt, men meget voveligt, 
at overlade een Mand Overbestyrelsen af et 
Cellefængsel paa 3 a. «400 Strasfefangen 
naar han ikke vedvarende er controlleret af 
Offentligheden, gjennem en afIustitsministeriet 
eller paa anden Maade indsat Control. Naar 
man vil tage Bodsfængslet i Christiania, 
Straffeanstalteu i Bruchsah kort sagt alle 
Straffeanstalter, hvor Systemet er indført, og 
det er gaaet godt dermed, vil man finde, at 
der ved Siden af den vedkommende Overbe- 
styrelse har »været ansat et af flere eller færre 
Medlemmer bestaaende Raad, som skulde 
have Indseende med Fangernes Behandling 
og i alle tvivlsomme Sager afgive deres 
Stemme. Det er en Mangel, som jeg be- 
klager har været tilstede lige fra den Tid 
Straffeanstalten paa Vridsloselille blev tagen 
i Brug, og som jeg saameget mere beklager, 
som man i den Jndstilling, der blev gjort 
om en saadan Straffeanstalts Oprettelse, lige- 
frem gik ud fra, at en saadan Autoritet skulde 
findes. Man vil see, at en saadan Autoritet 
ikke blot er til for» at forhindre Vil- 
kaarlighed mod den enkelte Fange, hvor- 
til der maaskee ogsaa kan være Trang, 
men ogsaa er til, fordi den blandt sine Med- 
lemmer maa optage een eller to meget due- 
lige Læger, som have Indsigt i Psychiatriem 
og som ikke blot have en almindelig Indsigt 
deri, men særligt have gjort Psychiatrien til 
deres Hovedstudium og som altsaa væsentlig 
kunne understøtte Lægen i hans Bestræbelser« 
for at opdage, hvad der er simuleret Galskab, 
og hvad der ikke er det, Noget, der er af den 

allerstørste Vigtighed, naar« man vil dømme 
om Jndslydelsen af Eellesystemet paa Fanger- 
nes sjælelige Tilstand. Det er ikke uden 
Exempel, at ved Forandring af Lægen ved en 
Straffeanstalt er paa eengang den hele Sund- 
hedstilstand bleven forandret, idet en Læge, 
som Fangerne let kunde føre bag Lyset, er 
bleven afløst af en anden, der feer meget 
skarpere og . er langt mindre tilbøielig til at 
erkjende for Sindssvaghed hvad hans For-« 
mand maaskee har været! tilbøielig til at an- 
see derfor. Vi have meget nærliggende Ex- 
empler derpaa; vi have saaledes et Exempel 
fra Norge, hvor den tilsyneladende Mængde 

a f  Afsindige i høi Grad er bleven forandret. 
Jeg skal efter disse Bemærkninger kun tilføie, 
at den ene Anke, som jeg fremførte ved den 
nævnte tidligere Forhandling, er den, at det 
forekommer mig, at Overbestyrelsen af denne 
Anstalt er forenet med altfor mange andre, vel 
ikke heterogene Forretninger, men dog Forret- 
ninger, som maae afholde den Mand, der er 
sat til Overbestyrer, fra at kunne skjænke An- 
stalten hele sin Tid og Kraft. At bestyre en 
Straffeanstalt paa 3 til 400 Fanger, «der 
ere isolerede, og som hver især behøver en 
skarp individuel Observation, jeg havde nær 
sagt en individuel Behandling, er et saa om- 
fattende og vanskeligt Hverv, at jeg ikke kan 
indsee, at denne Mand med al den Dygtighed, 
Uugdomskraft og Energi, han end maatte be- 
sidde, tillige kan besørge de almindelige Fængsels- 
sager og navnlig flere Gange om Ugen reise 
ind til Byen og besørge den Control med de 
øvrige Straffeanstalten som han er kaldet til 
at udføre. Det er disse to Punkter, Mangel 
paa Qpsyn og Usoreneligheden af Bestyrelsen 
af en Anstalt paa 3 til 400 Celler med 
andre Forretninger, som gjør det umuligt for 
Bestyreren at offre den hele sin Tid og hele 
sin Kraft, som jeg anseer for Hovedmanglerne ved 
den Prøve, som vi her i Landet hidtil have anstillet 
med Cellesystemet, og jeg føler mig overbeviist 

som, at, naar det kommer til en Undersøgelse 
f ra  Justitsministeriets Side as disse Forhold 
og af, hvilken Vægt der skal tillægges de for- 
skjellige oplyste Facta, vil det have sin sær-홢- 

29de savner. 


